¹¹⁵ *Ibid.*, § 147 : « [D]iximus superius de terminis notorie artis quibus orationes sunt legende et note inspiciende. Nunc restat dicere qualiter predictae lunationes inueniantur, sed deinceps uidendum est ne forte aliqua sit deceptio propter embolismales lunationes, hoc modo procedendum est. Cum peruenimus ad epactas et regulares mensium, que epactae sunt .xix. et qui regulares sunt .xij., que et qui embolismum faciunt, id est superexcrecens, si epactarum numeri et regularum tantum .xxx. representauerint, non erit embolismalis lunatio ; si ultra creuerit, erit embolismalis relictis .xxx., suscipiamus illud quod super calculum fuerit crescens, tot erit ut .i., .ij. et cetera, et hoc in kalendis illius mensis cuius regulares cum epacta anni presentis composuisti calculando, et sic per ordinem de ceteris epactis et regularibus. Sed sciendum est quod omnes lunationes habere omnes debent in calculo .xxx., annus uero communis .xxx., sequens Luna prima a septembri sumpto initio et cetera, ut in predicta arte notoria notauimus. »

¹¹⁶ F. Wallis, *Bede : The Reckoning of Time, op. cit.*, p. xlv-xlvi.

sans donner l'année de référence qui fonde le mode de comput retenu¹¹⁷.

Il apparaît ainsi, si l'on regarde de près la suite chapitre 147, qu'il y a un nombre de chances non négligeable de tomber sur un mois « embolismique » dans le cadre spécifique de la pratique de l'*ars notoria*¹¹⁸. Premier exemple : pour acquérir la grammaire, la logique, la rhétorique, l'arithmétique, la géométrie et encore la philosophie, le praticien doit réaliser le rituel propre à l'obtention de chacun de ces arts lorsque le mois lunaire débute en plein mois zodiacal des Gémeaux (autre système de comput qui est lui indexé sur la course du Soleil dans la voûte céleste), soit entre mi-mai et mi-juin. Dans ce cas, au vu des périodes déterminées plus haut, il n'y a aucun risque pour lui de tomber sur un mois « embolismique ». Mais, pour aboutir au même résultat, il lui est également possible d'agir sous le signe de la Vierge, soit entre mi-août et mi-septembre, et, dans ce cas, le risque de tomber en plein mois « embolismique » est réel, pour peu que l'action se déroule durant les 6^e et 17^e années du cycle alexandrin de dix-neuf ans.

Deuxième exemple : pour acquérir la musique, il est recommandé au praticien d'agir sous le signe du Taureau, soit entre mi-avril et mi-mai ; il n'y a alors aucun risque « embolismique ». Mais il peut tout aussi bien procéder sous le signe de la Balance, soit entre mi-septembre et mi-octobre, ce qui l'oblige alors à vérifier que la mise en œuvre du rituel n'intervient pas durant la 6^e année du cycle alexandrin.